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Prasad skuplja u Požarevcu, a jarad u  Pančevu 
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braničevskog i podunavskog regiona 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

U klanicama braničevskog regiona 
zabeležen je pad otkupne cene teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma. 
Dominirao je iznos od 330 din/kg. 
Otkupne cene tovne junadi i krava za 
klanje bile su na prošlonedeljnom nivou. 

Pad otkupna cene teladi telesne mase 
do 160 kilograma i krava za klanje SM 
rase zabeležen je tokom druge sedmice 
septembra u klanicama na području 
podunavskog regiona. 

Dominantna otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
bila je niža protekle sedmice u klanicama 
na području južno-bačkog regiona. Na 
stočnoj pijaci u Novom Sadu, takođe je 
došlo do pada dominantne cene tovne 
junadi telesne mase preko 480 
kilograma. 

Otkupna cena krava za klanje SM 
rase bila je niža u odnosu na prethodnu 
sedmicu u klanicama na području 
šumadijskog regiona. Dominirao je iznos 
od 160 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu 
zabeležena je ponuda po dva grla  teladi 
SM i HF rase telesne mase do 160 
kilograma tokom druge sedmice septem-
bra. Prodata su sva dovezena grla. Što se 
tiče  cena kod grla SM rase dominirao je 
iznos od 470 din/kg. Kod teladi  HF rase 
telesne mase do 160 kilograma 
dominirao je iznos od 360 din/kg. To je 
za 10 din/kg viša cena u odnosu na pre-
thodnu sedmicu. Izostala je ponuda 
ostalih kategorija goveda. 
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Prasad skuplja na pijaci u Požarevcu  
 i u klanicama na području raškog i šumadijskod regiona  

Rast dominantne cene jaradi na 280 
din/kg, zabeležen je protekle nedelje na 
stočnoj pijaci u Pančevu. 

Rast otkupne cene jagnjadi na 260 
din/kg u klanicama na području po-
dunavskog regiona. Na stočnoj pijaci u 
Smederevu evidentiran je pad cena jag-
njadi  i šilježadi.  

Pad prodajne cene jagnjadi u odnosu 
na prvu nedelju septembra evidentirao je 
reporter STIPS-a iz Čačka. Dominirao je 
iznos od 270 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo 
je do pada dominantne cene dviski na 150 
din/kg. U klanicama na području šumadi-
jskog regiona evidentiran je pad otkupnih 
cena jagnjadi i dviski. Kod jagnjadi je 
dominirao iznos od 260 din/kg, a kod 
dviski 150 din/kg. 

 

U Obrenovcu je na pijaci žive stoke   
zabeležena ponuda pet grla jagnjadi, a 
prodato je nekoliko grla. Promet se na-
jčešće  odvijao  po ceni od  300 din/kg. Po 
pitanju dominantnih cena  dviski, šil-
ježadi, evidentiran je rast od 10 dina/kg, 
a ponuda i prodaja  bile su slabe. Kod 
ovaca i ovnova za priplod nije bilo 
promena u odnosu na prethodni period, 
kako u pogledu ponude i tražnje tako i u 
pogledu cena. Najčešće  prodajne cene 
jaradi  i koza kao i obim ponude i tražnje 
ostali su takođe nepromenjeni u odnosu 
na prvu sedmicu septembra. 

Na stočnoj pijaci u Subotici su se pro-
tekle sedmice mogla pazariti jagnjad i 
ovce. Kod jagnjadi je dominirala cena od 
250 din/kg, dok su se ovce mogle pazariti 
po dominantnoj ceni od 120 din/kg. 

 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
zabeležen je rast dominantne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma na 210 din/kg i pad 
dominantne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma na 120 din/
kg. 

Klaničari sa područja raškog regiona 
po višim su cenama protekle nedelje 
otkupljivali prasad telesne mase od 16 do 
25 kilograma. 

Otkupna cena krmača za klanje bila 
je viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma. Prasad telesne mase od 
16 do 25 kilograma bila su jeftinija 
protekle nedelje i na stočnoj pijaci u  
Pančevu. 

Priplodne nazimice bile su skuplje 
tokom druge nedelje septembra na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu. U klanicama 

na području šumadijskog regiona bile su 
više otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i niže otkupne 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma. 

U klanicama na području južno-
bačkog regiona evidentiran je pad 
otkupnih cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma i tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. Na stočnoj 
pijaci u Novom Sadu bile su niže 
dominantne cene obe kategorije prasadi i 
obe kategorije tovnih svinja. 

Na pijaci žive stoke u Smederevu 
evidentiran je pad dominantne cene 
prasadi telesne mase do 15 kilograma i 
rast dominantne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

U Čačku su se na stočnoj pijaci 
izjednačile cene obe kategorije tovnih 
svinja. Dominirao je iznos od 150 din/kg. 

Jarad skuplja u Pančevu  
tokom druge nedelje septembra 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  3. - 9.9.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,38 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2 2.9 3.2 3 3.2 2.9

Junad do 300 kg ostale kg. 2.6 ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.4

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ 2.2 2.1

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 2 ~ 2 1.9 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1 1 ~ 1.3 ~ 1.1

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1 ~ 1.1 1.2 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 3.2 3.2 3.1 3 3.1

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2 2.5 2.5 2.3 2.6 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ 2.5 ~ ~ ~ 2.5

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ 3 3 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 120 ~ ~ ~ ~ 120

Prilodne koze sve rase grlo ~ 70 ~ ~ ~ 100 85

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave HF grlo 1200 ~ ~ 1500 ~ 1200 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 1100 950 900 800 1100 970

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Obrenovcu protekle  
sedmice evidentiran je rast prodajne cene 
pšenice upakovane u džakove najčešće od 
50 kilograma. Dominirao je iznos od 22 
din/kg. 

Slabija ponuda kukuruza, okrunjenog 
prirodno osušenog, upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma na gazdinstvima 
u okolini Loznice uslovila je rast 
dominantne cene  ovog proizvoda na 25 
din/kg. 

Pšenica upakovana u džakove najčešće 
od 50 kilograma bila je skuplja tokom 
druge sedmice septembra na gazdinstvima 
u okolini Niša. Na pijaci u ovom gradu 
evidentiran je pad dominantnih cena 

kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog i 
stočnog ječma upakovanih u džakove 
najčešće od 50 kilograma. 

U maloprodajnim objektima na 
području Požarevca evidentiran je rast 
dominantne cene suncokretove sačme u 
odnosu na prethodni period. 

Na pijaci u Vranju, protekle nedelje je 
došlo do rasta cene kukuruza, okrunjenog, 
prirodno sušenog, upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma. Dominirao je 
iznos od 26 din/kg. 

Pšenica u rinfuzu bila je skuplja u 
odnosu na prethodni period na pijaci u 
Zaječaru. Tokom druge nedelje septem-
bra je dominirao iznos od 22 din/kg.  

 Novi zakon o zadrugama, čija je priprema u toku i koji bi u skupštinsku proceduru trebalo 
da uđe narednog meseca, omogućiće razvoj zadrugarstva u Srbiji i olakšati položaj, pre svega, 
poljoprivrednih proizvođača, istaknuto je na javnoj raspravi o nacrtu zakona u Regionalnoj 
privrednoj komori u Nišu. Kako je rečeno, u Srbiji je trenutno registrovano 4.107 zadruga, ali je 
od tog broja aktivno svega njih 2.236. Prema rečima pomoćnice ministra privrede Katarine 
Obradović Jovanović novi Zakon o zadrugama je neophodan jer važeći nije usaglašen sa drugim 
zakonima koji su posle njega usvajani, tako da ne postoji pravna sigurnost za osnivanje i rad 
zadruga. ”Novi zakon o zadrugama pojednostaviće osnivanje i upravljanje zadrugama. Broj 
zadrugara potrebnih za osnivanje zadruga biće manji, a zadruge sa malim brojem zadrugara neće 
morati da imaju upravni i nadzorni odbor već samo skupštinu”, kazala je Katarina Obradović 
Jovanović. Ona je istakla da će novi zakon rešiti pitanje društvene svojine u “starim” zadrugama. 
”Zadrugari već dugo traže da se zadrugama koje su stekle svoju imovinu omogući da je upišu kao 
zadružnu svojinu, a nacrt novog zakona upravo to i predlaže”, kazala je pomoćnica ministra 
privrede. Novi zakon, prema njenim rečima, predstavljaće samo prvi korak u razvoju zadrugarstva 
u Srbiji, pošto će biti potrebno da se uklone sve prepreke koje postoje u poslovanju zadrugara sa 
zadrugom, bilo da se odnose na poreski tretman ili na druge procedure. Savetnik ministra 
privrede Vlado Kovačević rekao je ovom prilikom da su zadruge preko potrebne našoj zemlji jer su 
poljoprivredna gazdinstva mala i raspolažu sa svega 5,4 hektara zemljišta. ”Poljoprivredni 
proizvođači će udruživanjem postizati bolju cenu pri nabavci repromaterijala, a moći će i lakše da 
dođu do kupaca jer će moći da ponude veće količine proizvoda”, istakao je Kovačević. On je 
rekao da će razvoj zadrugarstva omogućiti razvijanje sistema prerade čime će se uticati 
na poboljšanje izvozne strukture, u kojoj sada dominiraju neprerađeni poljoprivredni 
proizvodi. (Beta)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  7. do 11. septembra 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene soje 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Žetva soje i suncokreta je u punom jeku. To je osnovni razlog što su uljarice dominantne robe u strukturi 
trgovanja protekle nedelje na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu. Pravi kuriozitet prošlonedeljnog trgovanja 
predstavlja podatak koji do sada nije zabeležen na novosadskoj berzi, jeste činjenica da se žitaricama nije 
uopšte trgovalo. Promet od 473 tona robe je za 40,76% manji nego prethodne nedelje. Finansijska vrednost 
prometa je iznosila 16.212.065 dinara ili za 3,75% manje u odnosu na upoređujući podatak iz prethodne nedelje. 

Nepojavljivanje pšenice i kukuruza na tržištu i jeste i nije iznenađenje. Naime, sa jedne strane to jeste 
iznenađenje s obzirom da su to primarni poljoprivredni proizvodi sa najvećim robnim potencijalom i tržišnim 
viškovima, ali sa druge strane sunovrat cene kukururuza i stabilno i pouzdano tržište pšenice bez znakova 
mogućih cenovnih promena su potpuno pasivizirali i ponudu i tražnju na ova dva tržišta.  

Kukuruz se velikom brzinom približava ceni koja će otvoriti pozitivnu cenovnu kalkulaciju izvoznicima, za 
sada jedinom značajnom segmentu na strani tražnje za veće pojavljivanje na tržištu. Kada se ta cenovna tačka 
dostigne i tržište će značajnije da profunkcioniše. Svakako da će još značajniji faktor za pokretanje ovog tržišta 
biti nastupajuća berba, Očekivanja od novog roda nisu na nivou prošlogodišnjih rezultata, ali i dalje to će 
svakako biti roba sa najvećim robnim viškovima na našem tržištu. 

Soja novog roda i pored svih predviđanja ili bolje rečeno želje nekih kupaca, ipak drži nivo relativno 
visoke cene koja je krajem nedelje došla do nivoa 40,00 din/kg bez PDV. Prosečna cena trgovanja u nedelji za 
nama je iznosila 43,86 din/kg ( 39,87 bez PDV), što je za 1,13% više u odnosu na prethodnu nedelju. Soje je 
posejano mnogo, ali je hektarski prinos relativno mali, pa se ova dva faktora međusobno potiru, što znači da 
ćemo u svakom slučaju imati dovoljno veliku ponudu, ali ne toliku da bi značajnije pala cena u odnosu na cenu 
prošlogodišnjeg roda. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Iz sektora uljarica trgovano je značajnije još i suncokretovom sačmom sa 33% proteina, od suncokreta 
ovogodišnjeg roda. Prosečna cena ove robe protekle nedelje je iznosila 28,73 din/kg ( 23,94 bez PDV). Ovo je 
prvo trgovanje suncokretovom sačmom novog roda, pa nema ni upoređujućeg podatka koji bi govorio o 
cenovnom trendu. 

Na berzanskom tržištu protekle nedelje realizovana je kupoprodaja semenske pšenice, prepakovane  od 
roda 2014. godine i to po ceni od 28,05 din/kg. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Soja, rod 2015. 225 43,67-45,10 175 43,67-44,00 +1,13% 

Suncokretova 
sačma, min. 33% 350 28,62-28,80 250 28,62-28,80 - 

Semenska pšenica 
„Ilina“ rod 2014. 
predeklarisana 

48,3 28,05 48,3 28,05 - 

Raž, rod 2015. 300 25,30 - - - 

Kukuruz, vešt. 
sušen, rod 2015. 1.000 17,05 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

 Dalji pad nedeljnog prometa na „Produktnoj berzi“, prourokovan je potpunim odsustvom kukuruza i 
pšenice iz strukture ukupnog prometa. I dok se na osnovu kotiranih ponuda može reći da je cena pšenice i dalje 
relativno stabilna, na tržištu kukuruza situacija je bitno drugačija. Potencijalni prodavci su iz dana u dan obarali 
cenu čak do nivoa od 16,00 din/kg, bez PDV-a, ali zainteresovanih kupaca nije bilo. 

Istovremeno, intenzivno se trgovalo sojom i suncokretovom sačmom, te su i njihove zaključene cene 
imale isključivi uticaj na ovonedeljno kretanje PRODEX-a. I dok je cena soje u blagom porastu u odnosu na 
prethodnu nedelju, za 0,30 din/kg, dotle cena tridesettrojke beleži veoma izražen pad. Ove nedelje se 
suncokretovom sačmom trgovalo i po 23,70 din/kg, bez PDV-a, što je za čak 6,50 din/kg niže nego u 
prethodnom periodu. 
 Intenzivan pad cene suncokretove sačme oborio je ovonedeljnu indeksnu vrednost PRODEX-a. Pad 
indeksne vrednosti ovog pokazatelja bio bi znatno izraženiji da su ovonedeljen ponuđene cene i starog i novog 
kukuruza naišle na odgovarajuću tražnju. Ovako, na današnji dan PRODEX beleži indeksnu vrednost od 210,06 
poena, što je za 0,41 indeksnih poena niže nego prošlog petka.   

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  168,14 $/t 168,14 $/t 170,94 $/t 169,76 $/t 171,96 $/t 
Kukuruz  137,55 $/t 137,55 $/t 139,76 $/t 140,31 $/t 142,36 $/t 
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Tokom prethodnih nedelju dana cene žitarica na američkim berzama nisu beležile značajnije oscilacije. Cene 
stoje na relativno niskom nivou, a eventualne pomeranja su bila u znaku konsolidacije uoči objavljivanja 
najnovijih procena USDA. 
 U odnosu na prethodnu nedelju cena septembarskog fjučersa na pšenicu je veća za 2,54%, dok je cena 
fjučersa na kukuruz veća za 4,03%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 15  322,32 $/t 322,32 $/t 327,25 $/t 324,31 $/t 324,97 $/t 
Sojina sačma, jul 15  313,90 $/t 313,90 $/t 312,00 $/t 312,50 $/t 311,40 $/t 

Tržište soje je takođe bilo dosta mirno. U odnosu na kraj prošle nedelje soja je na CME poskupela za 
0,55%, dok je sojina sačma pojeftinila za 1,61%. 

 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 152,83 EUR/t (futures dec 15) 141,10 EUR/t (futures nov 15) 

EURONEXT PARIZ 148,75 EUR/t (futures sep 15)  164,00 EUR/t (futures nov 15) 

 Na berzi u Budimpešti pšenica sa decembarskom isporukom je jeftinija za 3,73% u odnosu na prošlu 
nedelju, a kukuruz za 3,80%. Za razliku od toga, u Parizu je registrovan blagi rast cena pšenice i kukuruza. 
Pšenica sa septembarskom isporukom je skuplja za 1,36%, a kukuruz za 1,08%.  


